
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.78 del Reg. Data 28-09-020 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - MESSA IN SICUREZZA CHIESA SANTA MARIA 

IN  VEPRETIS.  LIQUIDAZIONE FATTURA DI SECONDO AC= 

CONTO PER INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DI= 

REZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventotto del mese di settembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Lavori 

Pubblici e Sisma” e “Urbanistica”, rette ognuna da una figura professionale dotata di 

responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

 

VISTI e RICHIAMATI i seguenti atti: 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 78 del 28-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

• Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 65 del 06/03/2018 con cui sono 

state affidate le attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, 

contabilità e collaudo degli interventi di “Messa in sicurezza della Chiesa di Santa 

Maria in Vepretis sita in via Roma” all’arch. Bocci Giuseppe, iscritto all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Macerata al n. 121, titolare dello studio Bocci and Partners 

srl con sede in via Capocastello n. 53 a San Ginesio (MC), p. iva 01824590432; 

• Delibera della Giunta Comunale n. 66 del 04/07/2018 con cui è stato approvato il 

progetto esecutivo degli interventi in oggetto e in particolare il seguente quadro tecnico 

economico: 

 

Lavori in appalto 

Importo soggetto a ribasso d’asta              €  199.898,80 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €      7.250,22 

Totale lavori a base d’asta  €  207.149,02 

   

Somme a disposizione dell’Amm.ne 

Spese tecniche (5% lavori)  €    10.357,45 

CNPAIA (4%)  €         414,30 

Iva su spese tecniche (22%)  €      2.369,78 

   

Iva sui lavori (10%)  €    20.714,90 

   

Imprevisti sui lavori (Iva al 10% compresa)  €    10.344,54 

Totale somme a disposizione  €    44.200,98 

   

TOTALE INTERVENTO  €  251.350,00 

 

 

DATO ATTO che la spesa totale di € 251.350,00 è stata impegnata, ai sensi dell’art. 183 comma 

1 del D. Lgs. 267/2000, al capitolo 2838-1, con impegno n. 250/2018 e sarà finanziata con i fondi 

da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema regionale Cohesion Work PA, in quanto 

rientrante tra le tipologie di spesa rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e della 

Circolare UC/TERAG16/0044398 del 3/09/2016, Circolare DIP/TERAG16/0064447 del 

23/11/2016, Circolare UC/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 (circolare di rendicontazione) 

essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi danni sismici del 2016 nelle Regioni del 

Centro Italia; 

 

DATO ATTO che il compenso per spese tecniche relative alla progettazione, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza, contabilità e collaudo ammonta a € 10.357,45 netto, oltre € 414,30 per 

CNPAIA al 4% e € 2.369,78 per iva di legge al 10%, per un totale di € 13.141,53; 

 

DATO ATTO che i lavori sono iniziati parzialmente in data 02/10/2019, giusto il Verbale di 

Consegna dei Lavori, assunto al protocollo di questo Ente al n. 11735 del 08/10/2019, e 

consegnati definitivamente in data 03/02/2020, come da Verbale redatto in pari data e acquisito al 

prot. gen. n. 1201/2020; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 78 del 28-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 110 del 

17/12/2019 con la quale è stato disposto di liquidare e pagare la fattura in acconto al SAL 1 per la 

progettazione esecutiva, direzione lavori e per il coordinamento della sicurezza degli interventi di 

“Messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria in Vepretis sita in via Roma” intestata allo 

studio Bocci And Partners srl nella persona dell’arch. Bocci Giuseppe, per un importo 

complessivo di € 8.252,89; 

 

DATO ATTO che l’arch. Bocci ha presentato la documentazione inerente alla contabilità del 

secondo Stato di Avanzamento dei Lavori (in seguito SAL 2), assunta al protocollo di questo Ente 

al n. 9302 del 11/08/2020, tra cui il Certificato di Pagamento Spese Tecniche n° 2, dal quale si 

evince che l’importo imponibile netto per le prestazioni svolte al SAL 2 ammonta a € 3.000,00 

oltre € 120,00 per CNPAIA 4% e € 686,40 per iva al 22%, per un totale di € 3.806,40; 

 

ACCERTATO che l’arch. Bocci dello studio Bocci and Partners srl ha presentato regolare fattura 

in secondo acconto per la progettazione esecutiva, direzione lavori e per il coordinamento della 

sicurezza al SAL 2 n. 98 del 23/09/2020, assunta al protocollo di questo Ente al n. 11094 del 

24/09/2020, per un importo complessivo di € 3.806,40 (di cui € 3.000,00 per prestazioni 

professionali, € 120,00 per CNPAIA 4% e € 686,40 per iva al 22%); 

 

DATO ATTO che alla liquidazione della spesa complessiva di € 3.806,40 si provvederà 

attingendo dalle somme di cui al capitolo 2838-1 del bilancio corrente, impegno n. 250/2018 

assunto con Deliberazione della Giunta Municipale n. 66 del 04/07/2018; 

 

ACCERTATA la regolarità della posizione contributiva dello studio Bocci and Partners srl: 

- Prot. INPS_21845636 con scadenza validità il 3/11/2020; 

- prot. Inarcassa.1700545 del 28/09/2020; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

dipendente comunale di questo Ente; 

 

DATO ATTO che: 

- il CUP del presente investimento è G43G18000180002; 

- il CIG acquisito ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni è 

Z2F229FEC4; 

  

DATO ATTO 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

DETERMINA 

 

1) DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 78 del 28-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

2) DI LIQUIDARE e pagare la fattura in acconto al SAL 2 per la PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

degli interventi di “Messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria in Vepretis sita in via 

Roma” n. 98 del 23/09/2020, assunta al protocollo di questo Ente al n. 11094 del 

24/09/2020, intestata allo studio Bocci And Partners srl nella persona dell’arch. Bocci 

Giuseppe, con sede in via Capocastello n. 53, 62026 San Ginesio (MC), p. iva 

01824590432, per un importo complessivo di € 3.806,40 (di cui € 3.000,00 per 

prestazioni professionali al secondo SAL, € 120,00 per CNPAIA 4% e € 686,40 per iva al 

22%); 

 

3) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di 

pagamento sul c/c dedicato comunicato dal professionista, previa emanazione del 

Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 e ad erogazione avvenuta della somma; 

 

4) DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa complessiva di € 3.806,40 si deve 

provvedere attingendo dalle somme di cui al capitolo 2838-1 del corrente Bilancio, 

impegno n. 250/2018, dove è presente sufficiente disponibilità; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo 

contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

 
6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 78 del 28-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 29-09-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 30-09-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 30-09-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


